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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

 trong nhà trường năm 2023  

 

 

         Căn cứ công văn số 1034/PGD&ĐT ngày 15/9/2022 của PGD&ĐT thị xã 

Đông Triều về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2022 – 2023 

cấp THCS; 

          Căn cứ Công văn số 251/PGD&ĐT ngày 14/3/2023 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, quản lí, giáo dục và các giải 

pháp bảo đảm ATGT cho học sinh trên địa bàn thị xã;  

         Thực hiện công văn số 258/KH-PGD&ĐT ngày 15/3/2023  của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo về việc Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

trong ngành Giáo dục năm 2023; 

Căn cứ tình hình thực tế. Trường THCS Mạo Khê I xây dựng Kế hoạch phát 

động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 trong nhà 

trường cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ban Giám hiệu trong triển khai thực hiện 

phong trào thi đua đảm bảo trật tự An toàn giao thông (TTATGT) gắn liền với 

nhiệm vụ chính trị của đơn vị và chủ đề năm 2023 “Thượng tôn pháp luật để xây 

dựng văn hoá giáo thông an toàn”. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo 

đảm TTATGT nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh; góp phần xây dựng văn hoá giao thông trong học đường. Đồng 

thời từng bước giảm thiểu tình trạng học sinh vi phạm trật tự ATGT. 

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong triển khai phong trào thi đua bảo đảm TTATGT. 

2. Yêu cầu 

- Phát động phong trào thi đua tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học 

sinh trong nhà trường. 

- Nội dung, hình thức phong trào thi đua phù hợp với từng đối tượng, điều 

kiện thực tiễn của nhà trường; kết hợp chặt chẽ giữa việc thực hiện phong trào thi 

đua bảo đảm TTATGT năm 2023 với các phong trào thi đua khác của ngành, địa 

phương phát động. 
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- Công tác khen thưởng phải kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch bảo 

đảm theo các tiêu chuẩn và thành tích của tập thể và cá nhân trong triển khai thực 

hiện công tác bảo đảm TTATGT năm 2023. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Đối tượng thực hiện: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tại 

nhà trường. 

2. Thời gian thực hiện: Phong trào thi đua đảm bảo TTATGT được triển 

khai thực hiện trong năm 2023. 

III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 
Nhằm phát động phong trào thi đua đạt hiệu quả sâu rộng, nhà trường tập 

trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể như sau: 

a) Nhà trường tiếp tục tuyên truyền, phổ biến quán triệt các nội dung chỉ đạo 

của cấp trên gắn với chủ đề năm 2023 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa 

giao thông an toàn” nhằm nâng cao ý thức chấp hành nghiêm quy định pháp luật về 

bảo đảm TTATGT, xây dựng văn hóa giao thông trong học đường: (1) Kết luận số 

45-KL/TW ngày 01/2/2019 của Ban bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu 

quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư khóa XI về “tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, 

đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; (2) Nghị định 100/2019/NĐ-

CP ngày 30/12/2019 về Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ, đường sắt; (3) Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 về sửa đổi, 

bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng; (4) Kế 

hoạch số 209/KH-BGDĐT ngày 09/3/2021 của Bộ GDĐT về thực hiện Chiến lược 

bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030; (5) Kế 

hoạch số 20/KH-BGDĐT ngày 06/01/2021 của Bộ GDĐT về tổ chức phong trào thi 

đua bảo đảm trật tự ATGT trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025; (6) Kế hoạch 

số 436/KH-SGDĐT ngày 23/02/2021 của Sở GDĐT về tổ chức phong trào thi đua 

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021- 2025; (7) 

Kế hoạch số 953/KH-SGDĐT ngày 06/4/2021 của Sở GDĐT về việc thực hiện 

Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục giai 

đoạn 2021-2030; (8) Kế hoạch số 360/KH-SGDĐT ngày 20/02/2023 của Sở GDĐT 

về triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học 

năm 2023;  

b) Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

bảo đảm TTATGT, đặc biệt khu vực cổng trường; các biện pháp tránh ùn tắc giao 

thông bằng những hình thức phù hợp: qua các trang/ cổng thông tin điện tử, hệ 

thống loa phát thanh, bảng tin tuyên truyền; hoạt động ngoại khóa; tuyên truyền 

thông qua các câu lạc bộ trong nhà trường, trong các buổi sinh hoạt lớp, sinh hoạt 

dưới cờ; sử dụng hình thức trực quan (treo băng rôn, pano…); truyền thông qua 

các nền tảng mạng xã hội. Công tác tuyên truyền bảo đảm TTATGT và xây dựng 

văn hóa giao thông phải được thực hiện thường xuyên, liên tục trong năm học, tập 

trung trọng tâm vào các dịp cao điểm, như sau: Thời điểm Tết Dương lịch, sau kỳ 

nghỉ tết Nguyên đán và Lễ hội xuân, nghỉ lễ 30/4 và 01/5 và các ngày nghỉ lễ khác, 

kỳ nghỉ hè, kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024, kỳ thi Tốt nghiệp 
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THPT năm 2023, nghỉ lễ Quốc khánh 02/9, đầu năm học mới 2023-2024, “Tháng 

cao điểm ATGT cho học sinh tới trường (tháng 9/2023)”, “Ngày Thế giới tưởng 

niệm Nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”, ngày Nhà giáo Việt Nam (tháng 

11/2023). 

c) Nhà trường tiếp tục triển khai việc dạy học tích hợp nội dung giáo dục pháp 

luật về bảo đảm TTATGT và xây dựng văn hóa giao thông vào một số môn học 

chính khóa và các hoạt động giáo dục cho học sinh một cách linh hoạt, phù hợp. 

Tích cực hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu về Luật giao thông do Bộ GDĐT, Ban 

ATGT tổ chức. 

        d) Nghiêm túc triển khai việc ký cam kết đối với cha mẹ học sinh và cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh tại nhà trường, trong đó: tuyệt đối không giao xe 

mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ độ tuổi điều khiển phương tiện giao 

thông và chưa có giấy phép lái xe; thực hiện nghiêm túc quy định đội mũ bảo hiểm 

đạt chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông; 

không uống rượu, bia, không sử dụng điện thoại di động khi điều khiển phương 

tiện giao thông; không vượt quá tốc độ theo quy định. Thực hiện mặc áo phao khi 

đi đò, thuyền và quan sát an toàn khi đi qua đường ngang, đường sắt và từ đường 

phụ ra đường chính… 

 e) Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa ba môi trường: Nhà trường - Gia 

đình - Xã hội trong công tác tuyên truyền, quản lý, giáo dục nhằm nâng cao nhận 

thức, ý thức chấp hành nghiêm các quy định pháp luật bảo đảm TTATGT, góp 

phần giảm thiểu tình trạng vi phạm trật tự ATGT và tai nạn giao thông ở học sinh. 

Đồng thời, phối hợp chặt chặt chẽ với chính quyền địa phương tiếp nhận thông tin 

trường hợp học sinh vi phạm pháp luật về bảo đảm TTATGT và có biện pháp xử lý 

kỷ luật nghiêm khắc, đúng thẩm quyền, theo quy định. 

III. TIÊU CHUẨN, HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ CẤP TRÊN KHEN THƯỞNG 

CỦA NHÀ TRƯỜNG 

1. Tiêu chuẩn 

1.1. Đối với tập thể  

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ; nội bộ đoàn kết gương mẫu chấp hành đúng chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt quy chế dân 

chủ cơ sở; 

- Có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện phong trào thi đua bảo đảm 

TTATGT năm 2023; 

-  Không có cá nhân tại nhà trường vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông năm 2023. 

1.2. Đối với cá nhân 

 - Có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức lối sống giản dị, mẫu mực; 

chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, 

nội quy, quy chế làm việc của nhà trường và tại địa phương nơi cư trú; 

- Có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua bảo đảm TTATGT 

năm 2023; 

- Không vi phạm các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT năm 2023. 

2. Nội dung đề nghị khen thưởng 

- Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở GDĐT 
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- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng 

- Biên bản đề nghị khen thưởng đơn vị; 

- Báo cáo thành tích của tập thể hoặc cá nhân được đề nghị khen thưởng (mẫu 

gửi kèm): Không quá 4 trang A4  

+ Số lượng hồ sơ đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo khen thưởng: 01 bộ (không 

đóng bìa). 

+ Số lượng hồ sơ đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh khen thưởng: 03 bộ (đóng bìa). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cán bộ quản lý 

- Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT 

năm 2023 phù hợp với tình hình thực tiễn của nhà trường; 

- Tuyên truyền, phổ biến các nhiệm vụ trọng tâm tới toàn thể các bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh; coi phong trào thi đua, công tác khen thưởng là động 

lực mạnh mẽ để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của nhà trường; 

- Chủ động phối hợp với Công an, các đơn vị liên quan tại địa phương tổ chức 

các buổi tuyên truyền, giáo dục ATGT. Phối hợp tổ chức, hướng dẫn giao thông 

khu vực cổng trường vào các giờ cao điểm để tránh ùn tắc giao thông.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế 

hoạch năm ATGT và phong trào thi đua đảm bảo trật tự, ATGT năm 2023 tại nhà 

trường.  

         - Kịp thời biểu dương, khen thưởng CB, GV, NV, học sinh có thành tích 

xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự ATGT và xử lý kỷ luật nghiêm các 

trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự ATGT; 

2. Tổng phụ trách Đội TNTP 
         - Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong việc quản lý, giáo dục học 

sinh ý thức tự giác chấp hành Luật giao thông, xây dựng văn hóa giao thông. 

Kiên quyết không để tình trạng học sinh đi học bằng xe mô tô khi chưa đủ độ 

tuổi, chưa có giấy phép lái xe, không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, 

xe gắn máy. 

- Phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm của Đội TNTP trong nhà trường, và 

quản lý, giáo dục học sinh chấp hành nghiêm túc Luật giao thông. 

           - Tiếp tục duy trì hoạt động mô hình “Cổng trường Xanh - Sạch - Đẹp - 

An toàn giao thông” và mô hình “Đội tuyên truyền ATGT trong các lớp học” và 

hỗ trợ học sinh tham gia giao thông an toàn. 

         - Thường xuyên cập nhật, thống kê, báo cáo tình hình vi phạm ATGT của 

học sinh xảy ra tại nhà trường đồng thời có biện pháp khắc phục những hạn chế, 

tồn tại. 

3. Tổ chuyên môn, GVCN 

 - Tổ chức tuyên truyền, kí cam kết với CMHS (phiên họp CMHS đầu năm 

học) về quản lý phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, kiên quyết không để tình trạng 

học sinh đi học bằng xe mô tô khi chưa đủ độ tuổi, không đội mũ bảo hiểm khi 

ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện khi tham gia giao thông; giáo dục, 

nhắc nhở con em tự giác chấp hành Luật giao thông và đảm bảo trật tự ATGT.  
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- Tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh 

của đơn vị kí cam kết chấp hành nghiêm túc các quy định về đảm bảo ATGT. Tiếp 

nhận thông tin giáo viên, học sinh vi phạm trật tự ATGT và thông báo tới CMHS 

để phối hợp quản lý, giáo dục và xem xét, xử lý kỷ luật theo quy định. 

 - Chỉ đạo nhóm chuyên môn tiếp tục lồng ghép các nội dung trang bị kiến 

thức về ATGT cho học sinh trong các giờ học phù hợp. 

 - Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn hằng ngày dành thời gian hợp lý 

vào tiết học cuối, trước khi tan trường để nhắc nhở, khuyến cáo các em thực hiện 

các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông trên đường từ nhà đến trường và ngược 

lại. 

4. Nộp hồ sơ khen thưởng 

- Gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng  tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT năm 2023 tại nhà trường 

(nếu có) để khen thưởng theo quy định. Hồ sơ đề nghị khen thưởng nộp về Phòng 

Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận Thi đua - Tổng hợp) từ ngày 15/11/2023 - 

25/11/2023. 

 Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông trong nhà trường năm 2023 của trường THCS Mạo Khê I. Đề nghị các 

bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- CB,GV,NV (t/h); 

- Đăng tải trên TTĐT nhà trường; 

- Lưu: VT. 

 HIỆU TRƯỞNG 
  

 

  

  

Phạm Thị Phú 
 

 

 

 

 

 

 


	bookmark3

		2023-03-27T11:27:42+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Mạo Khê I<thcsmaokhe1@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




